

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr 1: W KRAKOWIE 30 h., Wydanie całodzienne na prowincyi 50 h., Wydanie całodzienne w okup. niemieckiej 32 fen.

CENY OGŁOSZEN

CZWARTEK

28. LISTOPADA 1918.

NR. 268.—R. XXVI.

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		W Austro-Węgry i Ziemi. okup.		Za granicą w Niemczech i ziemach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata miesięczna dla Nauki i Sztuki w Łodzi	
	z odnośnikiem	bez odnośnika	1-razowa prepa.	2-razowa prepa.					
Miesięcznie	K 9.—	K 7.50	K 9.—	K 10.—	K 11.—	K 11.—	K 7.50		
Kwartalnie	27.—	22.50	27.—	30.—	33.—	33.—	22.50		
Półrocznie	54.—	45.—	54.—	60.—	66.—	66.—	45.—		
Rocznie	108.—	90.—	108.—	120.—	132.—	132.—	90.—		

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można skutecznie przekazywać pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 28903), przez Bank Królewski i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr 180. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 3344. — Listów nadstaniecnie opłaconych nie przyjmuje się. — Presyjni uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (na wierz. okup. lub lego. okup.)	K 50
układ tabelaryczny	—70
Nadstawki (za wierz. okup.)	—20
Netrelogi	—20
Komunikaty (po kracie)	—30
Paski (3 i 5 stronice)	—30
1/2 Paski poprzeczne	—15
Załączniki, prospekty itp. dla prenum.	
miejsców i zamiejsk. za 100 egz.	—20

## Niebezpieczeństwo narodowe na Śląsku.

Od zachodniej granicy wyzwolonej Polski dochodzi do nas głos przestrogi, że polityczna przynależność ziem śląskich do naszej ojczyzny, ze swymi górnictwami i przemysłowymi centrami, a licząc patryotycznie czującą ludność, jest zagrożona.

Bardzo przemysłowa ludność tego kraju z plodów własnej ziemi żadną miarą żywić się nie może. Skromne zapasy, nagromadzone skrupułą zapobiegliwością śląskiej Rady Narodowej, są na wyczerpaniu.

Jak wiadomo, Śląsk jednomyślnie wytworzył u siebie Rząd Narodowy Polski z reprezentantów wszystkich stronnictw złożony, który kraj ten wyzwolił z tyłowiekowej niewoli i do tej chwili dzierży tam władzę silnie i karnie. Gdyby rząd ten musiał upaść wskutek braków aprowizacyjnych, wtedy dla sprawy narodowej powstałoby poważne niebezpieczeństwo.

Spisudnie, nowopowstałe państwa są już dziś gotowe wesprzeć w tym kierunku ludność śląską, a każdy zrozumie, że jako to uczynią zapłatą i jakiego z tego polityczne wyniki nastąpią. Reprezentanci Rady Narodowej śląskiej w wymownych słowach przedstawili w dziennikach znaczenie i doniosłość tej sprawy. Obecnie konieczność potrzeba w znaczniejszej ilości ziemniaków i zboża, ażeby ludność tamtejsza mogła przetrzymać najkrzyżniejszy czas aż do nadejścia tych produktów z za morza.

Jest to obowiązkiem narodowym każdego obywatela-Polaka przyczynić się w jak najwydatniejszej mierze do ratowania tej Płanowskiej, najbogatszej ze wszystkich, dzielnicy polskiej i niedopuszczenia do skrócenia naszej ojczyzny od zachodu, równocześnie, gdy się to dzieje tak boleśnie od wschodu, a to przez sprzedanie i dostarczenie swoich produktów Radzie Narodowej w Cieszynie.

Pamiętajmy, że na naszych barakach opozycja cała odpowiedzialność za utrzymanie Śląska, bo od naszej ofiarności i naszej sprawności politycznej zależy, czy dotychczasowe wspaniałe zwycięstwo polskie na Śląsku da się przemienić w stałą przynależność Śląska do Polski.

Nie możemy pominąć milczeniem i tego, że Śląsk pozbawiony żywności, nie będzie mógł przysłać nam węgla, żelaza, okruku i t. d. Przyszłe generacyja zapytają nas, ośmy w tym kierunku uczynili? Nie dajmy się zawstydzić dzielności narodowej naszych braci ze Śląska!

Rada Narodowa Śląska upoważniła Bank rolniczy w Cieszynie (Cieszyn, Rynek 2) do przeprowadzenia zakupu tych produktów. Tam też należy przesyłać wagony z ziemniakami i zbożem, a wojenna Centrala handlowa (Kraków, Sławkowska 1) wypłaci cenę kupna za okazaniem duplikatu listu przewozowego.

Rada Narodowa cieszynska i niej podlegający komitet podadzą do wiadomości publicznej nazwiska tych rolników, którzy przez sprzedaż ziemniaków i zboża dla Śląska spełniają swój obowiązek narodowy.

Nikogo w tej akcji brakować nie powinno. Niech każdy uważa współdziałanie w niej za swój obowiązek i zaszczyt.

Nasze władze obiecały udzielić wszelkim społeczeństwom wszelkiego poparcia.

K r a k ó w, 24 listopada 1918.

† Adam Sapieha Ks. Biskup krakowski, † Józef Teodorowicz Arcybiskup lwowski, Dr Emil Godlewski, Dr K. Kostanecki, Dr K. Klecki, Jen. Górski, Seweryn Dolatowski, Stanisław Potocki, Dr T. Bednarski, Andrzej Lubomirski, Kazimierz Lubomirski, Adam Jędrzejowicz, Hieronim Radziwiłł, Władysław Mycielski, Dr Jerzy Mycielski, S. Starowieyski, Edward Tyszkiewicz

## Sprawczdanie z „pogromów“.

Emisaryuszy różnych żydowskich rad narodowych ruszyli na zachód z białym oskarżeniem Polski o „pogromy“. (Ujmujemy ten wyraz w cudzysłowie, gdyż określenie to jest w rzeczywistości nie do zaakceptowania, a specyficznie „żydowski“ rodzaj zaburzeń, pod który n. p. trudno podciągnąć znane już z czasu wojny zaburzenia przeciwydowskie w Anglii). Prasa żydowska od szeregu dni jest przepelniona lokciowymi opisami niepokojów, jakich widownia stała się ostatnimi czasy niektóre miasteczka galicyjskie, przy czym chodzi naturalnie o pokrzywdzoną ludność starozakonną. Każdy, kto zna wrodzoną miłość semickiej oryentalna skłonność do przesady, musi sprawozdania te brać do ręki z naj-

wyższą nieufnością. Istotnie, wyolbrzymiają one i przejawiają fakty prawdziwe, a roją się od przekreślenia i wymysłów. Po dowoły na to wystarczą sięgnąć choćby do szpalu „Nowego Dziennika“, organu — żydowskich narodowców.

I tak n. p. po zaburzeniach w Brzesku „Nowy Dziennik“ wymienił po imieniu i nazwisku paru żydów „okrutnie zamordowanych“ przez tłum chrześcijański. W dwa dni potem „Dziennik“ musiał tych nieboszczyków ożywić, okazało się bowiem, że okrutnie pomordowani chodzą po świecie, czego absolutnie nie można było ukryć pod koresem. Według korespondencji żydowskiej z Krosna pewien Niemiec „odniósł liczne rany“ dlatęgo, ponieważ usiłował bronić napadniętych żydów. Pedantyczny Germanin sprostał jednak natychmiast, że żadnych ran nie odniósł; że włos nie spadł mu z głowy, że wogóle nie przeciw niemu nieprzyjaźnie nie występował. Z Miela zaklamował żydowski korespondent, iż miejscowa milicyja obywatelska wskazywała, gdzie żydzi mają pochowane towary i pieniądze, a nawet sama brała udział w rabunkach. Wiadomości tej zaprzeczyła następnie starozakonna gmina wyznaniowa w Miela, jako zmyśloną od początku do końca, obowiązując się śmiać, aby oszczerstwo to nie wzburzyło miejscowej ludności chrześcijańskiej. („Nowy Dziennik“ 24 listopada).

Przytoczyliśmy tylko parę przykładowych sprostowań i to tylko ze źródeł żydowskich, pomijając z rozmysłu polskie oświadczenia wypadków (jak np. fakt, że „pogrom“ w Brzesku wywołała żydowska milicyja, która zaraz po uzbudzeniu rozpoczęła bezmyślną strzelaninę „na postarach“). Ale i ta drobna cząstka sprostowań wystarczy dla oświecenia autentyczności pogromowych relacji. Jeżeli bowiem z ludźmi zdrowymi i cało chodzącymi robi się „okrutnie pomordowanych“, jeżeli o rabunki oskarża się organizację bezpieczeństwa publicznego, która mogła mieć z niemi to tylko wspólne, że je — tłumia, to cóż można myśleć o wartości całej bogatej rubryki „pogromów“, która jak tasemnie wlezie się codziennie przez szpalty „Nowego Dziennika“? Chrześcijańskie naogół rzadko stykają się z tym żydowskim organem, więc nie mogą demontować kłamstw, które ogłasza on z bezgraniczną lekkomyślnością. Ale za to fałszywie chwytają w lot semicką dyplomacyja w postaci różnych delegatów od „uciśnionych mniejszości“ starozakonnej w Polsce i przy pomocy ich zohydza naszą sprawę przed światem.

Na ryzykowną w najwyższym stopniu robotę tych, którzy zmyślają na rachunek społeczeństwa polskiego rzeczy niebywale w rodzaju wyżej przytoczonych i tych, co kolportują je następnie po szerokim świecie, zwracamy uwagę kół żydowskich, nieobranych jeszcze zupełnie z poczucia odpowiedzialności za losy swych współplemieńców.

K O R.

## Polskie „habet“ u koalicji.

„Dziennik Cieszyński“ zamieścił godny uwagi artykuł p. t. „Zasługi Polski wobec ententy podczas wojny światowej“, z którego przytaczamy następujące wyjątki:

Gdyby Polska wystawiła była po stronie państw centralnych milion rekruta — jak to Niemcy jeszcze w roku 1916 żywić nadzieję — los wojny mógłby się inaczej układać. Nie co innego bowiem skłoniło Niemców do wydania manifestu z 5 listopada 1916 w sprawie państwa polskiego, jak nadzieja, że manifest ten zdoła porwać naród polski i skłonić go do pomocy strojonej na rzecz Niemiec. Ludendorff przed swym upadkiem wprost przyznał, że „głód swą tylko dlatęgo dał na ten manifest, że spodziewa się wycisnąć z Polski milion dobrowolnego rekruta. Gdyby ten milion polskiego żołnierza pojawił się w r. 1917, kto wie, czy nie zaważyłby był decydująco na losach wojny i nie otworzyłby Niemcom drogi do Paryża.

Nieczem niezaplaconą zasługą Polski wobec ententy jest, że naród polski jednogłośnie wystąpił przeciw rekrutacji w Królestwie. Była wprawdzie grupa ludzi wyślanych inaczey, lecz ogół społeczeństwa takcie zajął wobec myśli tej stanowisko, że wszelkie kombinacye w tym kierunku i góry szczone były na niepowodzenie.

Nie to jedno jednak tylko zaważyło na przebiegu, że Polska nie dała rekruta. Łączył się z tem bezpośrednio także fakt, że nastój społeczeństwa polskiego, także od początku nieprzyjazyń Niemcom, także niebezpieczne formy zaczął przybierać z prze-

ciągającą się wojną, że tak Niemcy, jak Austro-Węgry musiały na terenie Królestwa trzymać armie, dochodzące do kilkuset tysięcy ludzi, aby mieć na wschodzie ubezpieczone tyły, gdy po pokonaniu Rosji wszystkie siły chciały rzucić na zachód i tam wymusić rozstrzygnięcie na korzyść Niemiec.

Nie trzeba zaś dodawać, z jakimi ofiarami dla Polski było połączone to nasze zdecydowane stanowisko wobec Niemców. Niemcy ciężką swą łapę położyli na całym życiu gospodarczym Królestwa i Litwy, rujnując i niszcząc kraj, tak, że ślady tej gospodarki niemieckiej długo jeszcze czuć się będą dawały na życiu i rozwoju obu tych ziem polskich.

## W sprawie rozruchów we Lwowie.

P. K. L. komunikuje urzędowo: W czasie ostatnich walk we Lwowie Ukraińcy uwołnili z więzień przeszło 100 niebezpiecznych zbrodniarzy. Reszta zbrodniarzy, korzystając z zamieszania, zbiegła także z więzień. Banda ta porwała się z dezertarami w uniformach wojskowych a nawet niektórzy z nich przywdziali odznaki wojska polskiego. Po ustąpieniu Ukraińców ze Lwowa rzucili się ci bandyci razem z rzemieślnikami żydowskimi z dzielnicy krakowskiej na mieszkania i sklepy w tej dzielnicy i począli rabować. Wywiązała się walka między bandytami a mieszkańcami dzielnicy Krakowskiej w której kilkadziesiąt osób z ludności cywilnej, przeważnie żydów, poniosło śmierć. W czasie pożaru, wzniesionego przez bandytów, zostało spalonych lub silnie uszkodzonych około 30 domów.

Władze państwowe polskie wykroczyły natychmiast przeciwko bandytom, ałmity rozruchy i ogłosiły sądy doroczne. Dotąd na mocy wyroku sądów dorocznych rozstrzelano 50 bandytów. Już 24 h. m. rozpoznał we Lwowie spokój. Wszelkie informacje, podane przez wrogie sam dziełom są nieprawdziwe. Szczerółowe sprawozdanie z zajęć we Lwowie ogłoszone będzie urzędowo w dniach najbliższych.

Dla przeprowadzenia dochodzeń w sprawie rozruchów, jakie miały miejsce w Galicyi, wydelegowała P. K. L. komisya, w skład której weszli: Dr Bardel, dr. Diamond, dr. Olszewski, dr. Steinhaus i p. Stanisław Rymar. Zadaniem tej komisji będzie rozpatrzyć przyczyny i rozmiary zaburzeń, przesłuchać wszystkie strony na podstawie aktów oraz zebrać naczynych świadków. Sporządzenia te komisya ma przedstawić P. K. L. W najbliższych dniach komisya udaje się na prowincyę celem rozpoczęcia śledztwa.

## Bestyalstwa hajdamackie.

Sprawozdanie urzędowe w sprawie gwałtów ruskich w Sokolnikach (pod Lwowem) opiewa Dnia 12 listopada h. r. o godzinie 11 przed południem przybył do Sokolnik oddział wojska regularnego ukraińskiego pod dowództwem porucznika, prawdopodobnie byłego naczelnika stacyi w Stawczanach w silnie więcej jednej kompanii (120 ludzi) wraz z gospodarzami sąsiadów wsi ruskich w sile około 20. Zaraz po przybyciu sprawozdali pod eskortą do kancelaryi urzędu gminnego naczelnika gminy Jakóba Hubisa, rzymsko-kat. proboszcza ks. Wincentego Czyżewskiego oraz kierownika szkoły Maryjana Gerstmana, gdzie spisano z nimi protokół nieznaney treści, poczem powleczono wszystkich wyżej wymienionych przez całą wieś aż do krzyża, na drodze gródeckiej, prowadzącej do Nawary, gdzie wszystkich trzech na miejscu bezwzględnie rozstrzelano. Zwłoki pozostały na miejscu do wieczora tegoż-ago dnia, poczem zostały przez mieszkańców Sokolnik pogrzebane.

Polecaz rewiwizji w urzędzie gminnym znalezione zostały karabiny (około 30 sztuk wraz z amunicyą) pozostawione tam przez wojska swojego czasu w Sokolnikach zgarnijące. Prócz tego żadnej broni w gminie u nikogo nie było i żadnej też nie znaleziono.

Równocześnie żołnierze ukraińscy w kilku miejscach naraz podłożyli ogień pod Ludyki, nie pozwalając gasić i groząc śmiercią każdemu, ktoby mógł jakkolwiek ratunek. Wojskowiec i Jędrzej Socha, którzy w celu ratowania swego mienia udali się na dach swoich płonących domostw, zostali przez żołnierzy ukraińskich zastrzeleni i spadli do ognia, gdzie ciała ich zostały zwęglone. Wojciech Karmelita, w którego domu przydybane zostały resztki urzę-

dzenia telefoniczne, byłego austriackiego, który tam swojego czasu stał zalogą, został uprowadzony przez Ukraińców do Solonki, gdzie następnego dnia został również rozstrzelany.

Prócz tego było dziewięć ofiar w ludziach, nie biorących żadnego udziału w akcji rakunkowej. Ludzie ci padli ofiarą strzałów karabinowych, oddanych przez żołnierzy, którzy chodzili po domach w celach rabunkowych. Jan Styś, nr. domu 101, okupił swoje życie, odlatując żołnierzowi ukraińskiemu, który chciał go zastrzelić, całą posiadaczoną gotówką w kwocie K. 4.000 (cztery tysiące koron).

Państwomienli padło przeszło 450 numerów domów mieszkalnych wraz z budowlami gospodarskimi, oraz inwentarzem żywym i martwym, w przypuszczalnej ilości około 2.000 budynków. Szkoła na razie nieobliczona, siegać jednak może po pobieżnym obliczeniu 3.000.000 koron.

## Białetyń polskiego sztabu gen.

Warszawa. (P. A. T.). Komunikat sztabu generalnego z d. 27 listopada: Operacye w Galicyi wschodniej i na Wołyniu rozwijają się pomyślnie. D. 24 b. m. oddziały kapłana Zborowskiego, grapy majora Bończewskiego i sztabu gen. Włodzimierza Wołyńskiego, wysyłając patrole w kierunku Lucka i Kowla. Dokonano oczyszczenia okolicy Bełżca z band ukraińskich. Na zachód od linii kolejowej Bełzec—Rawa Ruska panuje spokój. Na wschód od niej gromadzą się większe bandy uzbrojonego chłopstwa ruskiego. Oddział majora Wierżkiewicza zajął Hrebenne 7 km. na północ od Rawy Ruskiej. Oddział podpułk. Swobody zajął Cynrow. Most na Stulekoto stały Sachorów uszkodzili Ukraińcy. W Kleckiemu celem ujęcia grasujących band rabusów wysłała komenda generalna ekspedycyę karne. Ostatnia ekspedycyja odeszła do Wodzisławia.

Szef sztabu generalnego. Za zgodność: Nieziewski podpułkownik.

## Bandytyzm i bolszewizm w Królestwie.

Warszawa. (P. A. T.). Z Pińczowa donoszą: Naradw bandyckie są na porządku dziennym. W Dziotorytach grabowano 280.000 rubli. W Pińczowie prowadzona jest agitacyja bolszewicka. Obecnie do walki z bandytyzmem tworzą się posterunki tandarmerji. Również w powiecie Jędrzejowskim rozwielił się bandytyzm. Obrabowano tam miasto Wodzisław.

## Polska ordynacyja wyborcza.

Warszawa. (P. A. T.). „Kuryer Warszawski“ donosi: Uchwalony na wczorajszym posiedzeniu radw ministrów projekt ordynacyi wyborczej razem z poprawkami przedstawiono komendantowi Piłsudskiemu, który zastąpił sobie ostateczną redakcyę ustawy. Ordynacyę wyborczą zatwierdzi komendant Piłsudski w przeciągu dwóch dni, poczem nastąpi niezwłocznie rozpisanie wyborów.

## Znowu „pogromy“.

Wiedeń. (Telefonem). Pisma wiedeńskie przepelnione są „oryginalnymi“ opowiadaniem podróznymi ze Lwowa o „pogromie“, jaki się tam miał odbyć tuż po zdobyciu miasta przez polskie legionistów, a który trwał miał przez dwa dni, zanim zdecydowano się zaprowadzić sądy doroczne. I tak „Abend“ mówi o 2 do 3 tysiącach ofiar i o 600 spalonych domach. Tosamo od „nacznego świadka“ slyszala „Neue Freie Presse“, zaś „Arbeiter Zeitung“ stwierdza, że zginęło około 600 osób i że spalone są trzy bożnice i 80 domów żydowskich. Oczywiście, iż wszystkie te wieści znajdują wiary; autentyczne więc przedstawienie zajęć lwowskich już choćby dlatego było bardzo pożądanem.

## Rząd angielski w sprawie żydowskiej?

Wiedeń. (Telefonem). Według wieści z Rotterdamu, rząd angielski publikuje oświadczenie, w którym bardzo ostro zwraca się przeciw wznagającej się agitacyi antysemitkiej, a zwłaszcza przeciw pogromom w Polsce. Podobne oświadczenie są uderzeniem pięścią przeciw prawu, sprawiedliwości, wolności i demokracji i dlatego nie można ich absolutnie tolerować.

## Pokój po wkroczeniu do Berlina.

Wiedeń. (Telefonem). Dzienniki paryskie donoszą, iż zwołanie kongresu pokojowego z niewiadomych na razie przyczyn nie nastąpi tak rychło, jak się tego spodziewano. Przypuszczają, że Foch nie chce odmówić armiom sojusznicych zadośćuczynienia wkroczenia do Berlina, co ma na zewnątrz zadokumentować tryumf koalicyi. Koalicya nie poczynała też dotychczas żadnych praktycznych przygotowań do kongresu pokojowego.

## Bethmann Hollweg broni się.

Berlin. B. kor. B. kanclerz Bethmann Hollweg oświadczył wczoraj współpracownikowi redakcyi „Deutsche Allg. Ztg.“ o rewelacyach rządu bawarskiego co następuje: Dotychczasowe publikacye rządu bawarskiego odnoszą się tylko do konfliktu austro-serbskiego i do naszego stanowiska względem tego konfliktu, nie uwzględniają tedy ani całej sytuacji politycznej, ani zajęć które się przyłączyły do konfliktu z Serbią. Jest prawdą, że zgodziliśmy się z Austryją, gdy po zamachu w Sarajewie uznala za konieczne wystąpienie przeciw Serbii i że wyrażnie oświadczyliśmy gotowość wypelnienia obowiązków sprzymierzeńcyh, gdyby wskutek tego wystąpienia wywiązały się dalsze komplikacye wojenne. Dlatęgo też w żadnej formie a więc nawet przez powolywanie się na podróz cesarza na północ, ani na urlop szefa sztabu generalnego i ministra wojny nie utrzymywaliśmy, że akcyja austriacka nas zaskoczyła. Co prawda, nie znaliśmy (i) tekstu ultimatum przed jego wysłaniem, przynajmniej co się tyczy mojej osoby. Uważałem ultimatum za zbyt surowe, także wtedy, gdy je potem poznałem. Nasza polityka stała też w dalszym przebiegu wypadków w zgodzie z tem moim zapatrywaniem. Rosya za pośrednictwem Serbii podkopywała systematycznie stanowisko Austro-Węgier na Bałkanach. Obydwa mocarstwa dążyły przez to do celu, który można było ziszczyć tylko przez wojnę. Niemcy musiały się z tem rachować, chcąc słusnie ocenić znaczenie serbskich machinacyi przeciw Austro-Węgrom, i to było przyczyną, czemu Niemcy przyklasnęły wystąpieniu przeciw Serbii. Bethmann Hollweg zrekrutował potem niemieckie starania by konflikt austro-serbski zlokalizować, które to starania jednak rozbiły się o stanowisko Rosyi. Pragnie on, żeby nadzedł ów dzień, w którymby się mógł przyczynić do zwycięstwa prawdy przed bezstronnym trybunałem państwowym. W 14 punktach Wilsona jasno jest uznane, że w praktyce właśnie aspiracye francuskie do odzyskania Alzacyi i Lotaryngii w ostatnim półwieczu nie daly światu spokoju. Wina Niemiec upatrnie Bethmann Hollweg w tem, że nie umiał z Alzacyą i Lotaryngią obelodzić się tak, żeby mieszkańcy tych krajów powoli zapomnieli o amianie, swojej przynależności państwowej i żeby wzajemnie nie pozwolili na to, żeby w wielu częściach świata nowoli powstawało wrazenie, iż w r. 1871 popełniliśmy wielką krzywdę, wrazenie, które jeszcze w r. 1871 zylażca w Anglii i w Ameryce wcale nie dominowało. Przedewszystkiem muszą Niemcy przynajmniej, że ujemne strony ich narodowego charakteru i grzechy w ich zadowianiu się wogóle przyczyniły się do tego wysokiego naprężenia wojennego, które wypełniało polityczną atmosferę nie tylko ostatniego lat dziesiątki. Niejednokrotnie padały słowa, które można było tłumaczyć jako wyznanie. Wszecchniemieckie machinacye wyrzuciły nam jak największą szkodę za granicą i w kraju. Głównie zaś doprowadziła niemiecka polityka flotowa do najfatalniejszych antagonizmów.

## Walka o konstytuante niemiecką.

Berlin. B. kor. Biuro Wolfa donosi: Rozucyja przedłożona przez wydział wykonawczy berlińskiej rady robotniczo-żołnierskiej przeciw zwołaniu zgromadzenia narodowego została jak wiadomo przekazana do komisji, lecz dotychczas nie została zatwierdzona. Dlatęgo nieprawdziwa jest wiadomość, jakoż berlińska rada robotniczo-żołnierska uchwalila rezolucyę przeciw zwołaniu zgromadzenia narodowego.

## Wiedeńskie „pogromy“.

Berlin. B. kor. Wczorajsze obrady nad projektem ordynacyi wyborczej do zgromadzenia narodowego nie przyniosły jeszcze żadnego rozstrzygnięcia. „Vorwärts“ donosi jednak, że projekt został dobrze przyjęty.

